CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal implantação de placas de

indicação e orientação dos prédios públicos, hospitais,

área de lazer, etc. Nas entradas da cidade, no intuito de

informar e orientar seu percurso e/ou distâncias.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal,

implantação de placas de indicação e orientação dos prédios públicos, hospitais, área

de lazer, etc. Nas entradas da cidade, no intuito de informar e orientar seu percurso

e/ou distâncias. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa:

Haja vista, que a sinalização vertical de indicação tem por finalidade identificar as vias

e os locais de interesse, bem como orientar condutores de veículos quanto aos percursos,

os destinos, as distâncias, os serviços auxiliares e também ter como função a educação do

usuário.

 As Placas de Identificação posicionam o condutor ao longo do seu deslocamento ou

com relação a distâncias ou ainda aos locais de destino.

 As Placas de Orientação de Destino indicam ao condutor a direção que o mesmo

deve seguir para atingir determinados lugares, orientando seu percurso e/ou distâncias.

 Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 11 de maio de 2023.

PROT-CMI 2035/2023
12/05/2023 - 11:33
IND 1030/2023

DESPACHADA
12ª Sessão Ordinária - 15/05/2023